de Sempronius. Je suis le *tradens*, sans avoir eu les deniers dans mes mains, et Sempronius est obligé envers moi.

C'est la même raison, intervenant en sens inverse, qui explique la loi 29 D. *de rebus creditis* : « *Si institutorem servum dominus habuerit posse dici Julianus ait etiam condicti ei posse : quasi usu ejus contrahatur a quo propositus sit* »

Il n'est même pas nécessaire que l'on soit propriétaire exclusif de l'esclave. « *Si servus communis*, dit Ulpien (l. 13 § 2 D. *de rebus creditis*) *decem credidit, puto sive administratio servo concessa est, sive non, et consumantur nummi, tamen competere actionem : nam et si communes tibi nummos, etc.* » « Si un esclave commun a prêté dix, je pense que, soit qu'il eut ou non la charge d'une gestion, chaque propriétaire peut demander cinq à l'emprunteur, à la condition que les deniers aient été employés. »

Par ces mots « *et consumantur* » Ulpien semble donner à entendre que le prêt n'est consommé que par l'emploi des deniers, et a en quelque sorte pour point de départ non point la tradition, mais la consommation des choses qui font l'objet du *mutuum*. Cela n'est vrai que dans le cas où l'esclave a agi sans qualité.

Il est nécessaire, en effet, pour que l'esclave puisse *de plano* aliéner les choses données et par suite produire le

*mutuum*, que le propriétaire puisse être regardé comme contractant par son intermédiaire. Si l'esclave agit dans l'exercice d'une mission qui lui a été confiée spécialement par son maître, et, pour prendre l'hypothèse restreinte, la plus adaptée au sujet, si l'esclave a reçu l'ordre de compter des deniers à quelqu'un à titre de prêt, point de doute, le *mutuum* est immédiatement contracté. De même si l'esclave a agi dans l'administration de son pécule. Mais s'il a agi contre l'ordre du maître, ou quand le maître ne pouvait plus lui donner d'ordres, par exemple en cas de fuite, ou même simplement sans un ordre tacite ou présumable, le *mutuum* ne peut commencer aussitôt, car l'esclave ne peut aliéner ce qui ne lui appartient pas. Il ne peut emprunter pour agir la personne du maître qu'avec l'assentiment exprès ou général de celui-ci.

C'est ce que le même Ulpien nous fait comprendre dans la l. 11 § 2 du même titre : • *Si fugitivus servus nummos tibi crediderit, an condicere tibi dominus possit, quaeritur? et quidem si servus meus, cui concessa est peculii administratio, crediderit tibi, erit mutua: fugitivus autem, vel alius servus contra voluntatem credendo, non facit accipientis. Quid ergo? Vindicari nummi possunt, si exstant; aut si dolo malo desinant possideri, ad exhibendum agi: quod si sine dolo malo consumpsisti, condici*